
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 252 DEL 05/12/2025  
 

  OGGETTO: Lavori di “Completamento Impianti Sportivi – Realizzazione Impianti”.  
Aggiudicazione dei lavori ai sensi ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;  
CUP G22H25000520004 - C.I.G.: B9751F21F9 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Richiamati: 

- il T.U.E.L. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs n. 209/2024 (cd. correttivo Codice dei Contratti); 
- la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11.05.2006; 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23/12/2024 è stato approvato il DUP 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2025 è stato approvato il PEG 2025/2027; 
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 19.03.2025 è stato attribuito l'incarico di direzione dell'Area Tecnica; 

Considerato che all'interno degli impianti sportivi comunali sono stati recentemente realizzati un campo da padel, uno da tennis ed 
uno di calcio a 5; 
Dato atto che è necessario un intervento di completamento che interessi in particolar modo le parti comuni dei nuovi campi da gioco, 
ovvero camminamenti e impianti di regimentazione acque ed elettrici; 

Considerato che si è provveduto all’inscrizione dell’importo dell’intervento, pari ad € 120.000,00, nell’esercizio corrente del 
Bilancio Comunale sul cap. 7830/3/1 - cod. 06.01.2; 

Richiamati, pertanto, i seguenti atti: 
- la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 188 del 25.10.2025 di nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs n. 36/2025 dei lavori in oggetto, nella persona del Geom. Pistis Andrea, e di individuazione del 
gruppo di lavoro secondo quanto stabilito dall'allegato I.10 del medesimo decreto; 
- la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 193 del 29.10.2025, a contrarre, con la quale sono stati affidati, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs 31.03.2023, n. 36, i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura (progettazione, 
direzione, contabilità, accertamento regolare esecuzione e prestazioni di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione) dei lavori di "completamento impianti sportivi" all'Ing. Medda Giuseppe con studio tecnico a Nureci (OR) per un 
importo di euro 7.331,20 (ribasso del 5,00%), al netto degli oneri previdenziali ed esente IVA, e contestualmente è stato assunto 
l'impegno di spesa per complessivi euro 7.624,45; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 dell'11.11.2025 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
"completamento impianti sportivi" dell'importo complessivo di euro 120.000,00; 

Considerato che i lavori in questione non sono inseriti nel Programma triennale di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto di 
importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a), quindi di importo pari o superiore a euro 150.000. 
Considerato che occorre procedere ad affidare la realizzazione degli impianti di cui alla presente ad un operatore economico 
qualificato; 
Richiamato: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 

- l'art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale"; 

Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 

del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50 c. 1 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- gli enti locali sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di 
acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018); 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, 
piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgv. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore; 
Dato atto che la R.A.S. fa parte dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art.9 del D.L. 24.04.2014, n.66 approvato con Delibera 
ANAC n.31 del 17.01.2018, ed opera per mezzo della piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza (CRC), 
SardegnaCAT, ed esattamente la Piattaforma telematica eprocurement “SardegnaCAT” per la gestione e lo svolgimento di tutte le 
tipologie di gara in forma telematica nel rispetto dei requisiti di legge; 
Considerato, visto quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.lgs. 
36/2023; 
Considerato che: 

- in data 27/11/2025, prot. 4989, è stata avviata la RDO rfq_479536 - tender_262823 sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento dei lavori, con invito a presentare offerta ad un operatore economico specializzato nel settore individuati attingendo 
dall’elenco presente sul portale di committenza delle imprese abilitate per la categoria di lavori OG10, con il criterio del minor 
prezzo da individuarsi con offerta a corpo; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato alla data del 02/11/2025 alle ore 12:00: 
- in medesima data sono veniva accertato sulla piattaforma SardegnaCAT la regolare presentazione dell’offerta da parte 
dell’operatore economico invitato; 
- successivamente si è proceduto:  

- alla verifica della documentazione contenuta nella sezione "Busta amministrativa" e constatata la regolarità, alla ammissione 
dell’impresa partecipante alla procedura; 
- all'apertura della sezione denominata "Busta economica" ed alla valutazione dell’unica offerta economica in essa contenuta e 
sotto riportata: 

- Ecotek di Steri Simone – C.F. STRSMN74T13B354X – P.IVA n.01163480955 - Importo a corpo: € 15.100,00 + IVA; 
- di ritenere l’offerta congrua ed economicamente vantaggiosa, nonché rispondente alle esigenze dell’amministrazione: 
- a proporre come aggiudicataria della gara l’operatore economico Inarco Service s.r.l. come sopra identificato; 

Richiamato il regolamento per l’affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 7 del 23/04/2024, in particolare l’art. 21 comma 1 lett.a. che stabilisce “gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. Il Comune di 
Gonnosnò procederà, a fine di ogni semestre, alla verifica delle dichiarazioni fornite nell'anno precedente, previo sorteggio di un 
campione pari al 5%.” 
Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli all’art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, mediante il 
sistema FVOE sul portale dell’ANAC e tramite la documentazione prodotta dall’operatore economico; 

Constatata la regolarità contributiva dell'operatore economico, giusto DURC INPS_47627093 con scadenza 27/01/2026, e dato atto 
che è stata acquista agli atti la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisito il C.I.G. B9751F21F9 e dato atto che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, nonché, ai sensi 
della legge n. 136/2010, sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, c. 1, della medesima legge; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non venivano richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023:  
- il fine che si intende perseguire con è quello di potenziare i servizi sportivi; 
- il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione per accettazione da parte dell’aggiudicatario della comunicazione di 

aggiudicazione e della presente determina; 
- la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. 36/2023, previa 

consultazione di un operatore economico specializzato;  
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che comportano 
impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziari; 
Visto l'art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste l’impegno 
registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 
Acquisita l'attestazione in merito alla copertura finanziaria della spesa da parte dell'ufficio economico finanziario, ai sensi dell'art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

153 del T.U. 267/2000; 
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non materialmente allegati, ne fanno parte 
integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della 
legge 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
Ritenuto opportuno procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico Ecotek di Steri Simone per l’importo offerto di € 15.100,00 + iva e compresi di oneri della sicurezza; 

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il verbale di gara telematico riportante i risultati della gara espletata sul portale Sardegna CAT, procedura RDO 
rfq_479536 - tender_262823; 
Di aggiudicare all’operatore economico Ecotek di Steri Simone – C.F. STRSMN74T13B354X – P.Iva n.01163480955, la 
realizzazione degli impianti previsti nell’intervento di “Completamento Impianti Sportivi”, per l’importo offerto di € 15.100 + iva, 
compresi gli oneri della sicurezza; 
Di dichiarare, contestualmente, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, efficace la presente aggiudicazione; 
Di dare atto che: 

- l’impegno di spesa trova esigibilità negli esercizi finanziari 2025 e 2026; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni 
consecutivi ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

    - il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A al 22% e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
- le prescrizioni di cui al art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, c.2 del D.lgs. 36/2023, vengono puntualmente riportate in 
premessa; 

 - che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il R.U.P. è il Geom. Andrea Pistis, per il quale non sussistono situazioni di conflitto 
di interessi, anche potenziale ex art. 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n- 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di impegnare a favore dell’operatore economico aggiudicatario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’importo complessivo di € 18.422,00 (€ 15.100,00 + € 3.322,00 per 
iva al 22%), sul cap. 7830/3/1 - cod. 06.01.2 - Bilancio 2025; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


